De salario autem debito ex dispositione legis non loquitur ibi Bart. cuius vicem subit advocati salarium, quod in initio fore præstandum, tenet Alex. d. l. diem functo col. 3. & repente ibi secuti Bart. doctrinam d. §. divus nu. 16. ad fin. post gloss. ibi. hoc in advocati salario exprefie tradentem, quod & notavit per tex. ibi in l. venditor §. final verb. salarium ff. commun. prædior. idem tenet glossa in d. l. unic. C de suffrag. verb. consequantur, & communiter teneri, assert Jacob de Nigris d. l. diem functo numer. 7. ubi, & in numer. precedente differentiæ rationem quoad hoc assignat inter Salaria ex contractu debita, ac debita ex legis dispositione, & conventione, quæ in illius locum succedit, & Cagnol. ibi numer. 126. Tutch. pract. tom. 7. conclus. decim. subtit. §. numer. 2. Ubi inquit, quod ex quo lex magis mitis est, latè debet interpretari.

3. Quod verò attinet ad quantitatem salarij, text. habemus in l. 1. §. in honorarijs ff. de war. & extraordin. cognition. qui eam judicis arbitrio relinquunt pro modo litis (quod glossa ibi pro quantitate causæ interpretatur) & pro advocate facienda, ac fori consuetudine aestimandam, ita tamen, ut ultra centum aureos pro singulis causis nunquam aestimet, ut postea subiungit in §. Si cui rautum, versicut. licita autem, iuncta gloss. ibi, tradit Reg. Tholosan. Syntagmat. jur. lib. 49 cap. 8. numer. 8. Monoc. 3. de arbicular. casu §13. num. penult. & ultim. centur. 6. Stephan. Gratian. disceptation. forens. cap. 65. numer. 6. Iov. 1. quæ centum aureorum, quantitas, decen- tum ducatis non intelligitur, ut contra alios, Recentiores quidam sunt interpretati, quos sequitur Alc. lib. 3. dispunct. c. 9. ubi ex tranquil. in Oribone, juncto Tacito de eodem. libr. 17. docet, centum sestertios idem esse, quod aureus, quod etiam ex illis, & Plutarch. in eodem O. bone docuit Budæus de

asse, & partibus ejus libr. 2. circa initium, versic. Iam antea ostendimus, fol. mibi 32 ad fin. & sequenti, & illos referit, & sequitur Tiraquel. tractat. de nobilitate cap. 29. num. 29. Sestertius autem duos asles, & semitem valebat, id est, duas æris libras, & dimidiam, quæ erat quarta pars denarii argentei, qui decem libris æris, id est, aliis decem valebat, ut constat ex Budæo dict. fol. 32. part. 2. versicul. Denarius autem Sed Ulpiani temporibus alia aestimatione aureus centebatur, & pro temporum, locorumque diversitate apud scrib. fortius est aestimationem, seu aestimationis suæ interpretationem; Budæus enim d. in de asse libr. 5. fol. 155. pag. 1. in initio centum aureos, de quibus apud Ulpian. in l. versicul. licita autem pro duobus auri pondus intelligit, Alc. d. cap. 9 ad fin. singulos aureos, decem librarum patriæ suæ summa aestimat; Hieronym. Cagnol. d. l. dñmfini. n. fin. ff. ae offic. assessor. scribit, illos centum aureos apud Ulpian. duo auri pondus æquare, secundum declarationem Alc. & Budæi, inquisens, quod hoc communiter Doctores nostri non intellexerunt, & ita etiam ex Alc. & Budæo interpretatus est Perez hb. 1. ordm. titul. 19. 2. in gloss. magn. quest. 1. qui tamen, Alc. quam, & Budæus a verso modo declarant, ut tamen est apud eos ubi supra.

4. Novissimo autem jure non posse advacatum, in quacunque causa nomine salarij recipere ultra viginti libras tuerentes, ultra receperit non transire in ejus dominium sed ad restitutionem teneri, tradit sp. cnl. 4. titul. de salarijs §. sequitur, numer. 3. de qua per Doctor. in cap. quia plerique de immunit. Ecclesiastissime Guid. Pap. decis. 19. per tot. Tiraquel de nobilitat. cap. 29. num. 38. & 54. & d. iur. Regio Castellæ ad l. 21. titul. 16. libr. 2. nova collectionis, Gutierr. praticator. quest. libr. 1 ques. 3. per quam ligem, post citatos abeo ibi numer. 2. & Sot. quem ante retulit libr. 5. de iust. iur. quest. 8. artic. 4. versic. Quò circa, resolvit, nec a sponte offidente posse advacatum recipere ultra debitum salarium, debatum autem intelligit quod lege taxatum est, de qua Azeved. d. l. 11. n. 5.

5. Nostra verò lex Regia d. hb. 1. tit. 91 dividam aliā hujuscenodi salariorū taxationem init, ut nempe, in civilibus causis quadraginta pars sit ejus, quod in lite vincitur, aut defenditur ab advocate, & aliquando minus, pauloq; plus in causis capitalibus, ita tamē, ut quadraginta illa civilium causarum septingentorum cum vigintiduō monierorum, seu numerorum atē monetae nostræ summam nunquā transeat, quæ taliorum taxatio lege nostra definita

in jure communi discrepat, multoque inferior est ea, quam jure illo advocatus secundum judicis arbitrium capere poterat. Quod ultima d. l. 1. versic. licita autem ff. de var. & extraordinar. cognit. juxta explicationem Alc. & Budæi, de qua supra colligitur ex §. Divisi Brevi sequenti, ubi proponuntur, de latam ad Imperatorem fuisse controversiam circa unius causæ salarium, & certè, si illud eo jure ita angustatum esset, ut apud nos aut etiam non multū legis nostræ summam excederet, credibile non est, de re adeo minima aditū Imperatorē fuisse, qui magnis vix superesse posset negotijs.

6 Nunc igitur, his suppositis, intrat nostra quæstio, an tūlicet, cōscientia tutus possit apud nos advocatus pro salario recipere ultra summam a lege nostra taxatam? & an possit antecipata illius solutionem recipere, & postulare? Evidenter pro parte, negativa facit, quod leges si justæ sint, subditos obligant non exterius solūtū etiam interius, secundū receptissimā Theologorū, & juristarū sententiam, quam dīmis, & humani authoritatibus cōprobat Covar. in regul. peccati 2. part. §. 5. n. 2 de reg. iur. li. 6 sive Azor moral. institution. lib. 5. c. 6. part. 1. novissime Suarez de legib. lib. 3. c. 21. n. 5. quo in loco questionem in utramque partem late dilputat & examinat, & hanc est. Catholicorū communis sententiam, afteruit quam aliud agens, antea probaverat tom. 2. de relig. n. tract. 5. lib. 2. c. 20. sibi à Theologis, & Iuris peritis communiter recipi, testatur, & eam probat ex eo quia etia m leges civiles manant à lege aeterna, & per potest ut à Deo datam ferūtur, ut satis aperte docet Apostol. Paul. ad Rom. 13. Quæ certissima, & receptissima cōclusio intelligenda sic est, ut nō semper mortalem, sed veniale aliquando culpam tantū humanæ legis transgressor incurrat, ut per Covar. d. nu. 2. Villalob. summ. tract. 3. difficultat. 16. n. 2. latè Suar. d. lib. 3. c. 24. cōsequēt. Azor. d. c. 6. versic. quinto infertur, ubi explicat quādū è legis verbis inferri possit, illius trāsgres non lethali esse: præterea, intelligenda est de lege humana in veritate fūdata; nā quæ in præsumptione fundatur non obligat in foro consciētū, qui de rei veritate in contrariū sibi conscientia est, ut tradit Abb. in c. Raynaldus n. 14. de testamētū. cōmuniter Doctores in c. 1. de cōstitutione ubi Dec. n. 18. versic. Quarta conclusio, & pluribus utruq; foris Suar. d. lib. 3. c. 23. n. 1. & in sequentib. cōmunē hanc sententiā elegāter more suo explicat, & distinguit. Denique, intelligenda est prædicta cōclusio in lege humana in publicū com modum principaliter lata; quæ enim privatam utilitatem principaliter respicit, & minus prin cipaliter publicum commodū, transgressorē, in cuius utilitatem statuta est, non obligat in

terius ad mortalem, aut veniale culpam, ut ex cap. cum contingat extra de jure jur. probat Covar. in c. quanvis pallium 2. part. §. 2. n. 7. de pact. in 6.

Unde, cum lex nostra super certo, ac vero, & non præsumptive disponat indicta Salarij taxatione, & in ea cōmunem litigantium utilitatem principaliter respiciat, ne ultra definitam ibi, taxatam quantitatem gravarentur, in interiori judicio videtur observanda, & quod ultra taxationem legis recipitur, injustè exigi, & recipi videtur; justum enim patrocinij pretium est, ut definit Card. Tolet. in summa lib. 5. c. 60. n. penult. quod per principes taxatum est, idem secure probat. Petr. de Ledesm. in summ. 2 part tract. 8. cap. 16. conclus. 8. quod adeo probat Medina Salmant. in instruct confessor. lib. 1. c. 16 § 4 versic. El nono, ut teneat, neo approbatæ consuetudini contra leges, & constitutiones Regias hac in re standū fore, sed ultra eas posse advacatum aliquid pro patrocinio recipere, & quod ultra receperit restituere debere in anibus executionibus explosis; quod ad leg. Regiam Cattellæ 21. tit. 6 lib. 2. nov. recipillat. Gutierr. practic. lib. 1. qu. est. 31. ut nec à sponte offerente, atque replicante recipere possit advocatus salariū ultra legis taxationem, & ad leg. Regiā nostrā idem secure probat Cald. in reiection. l. unic. C. ex aslīc. defunctor. §. part. n. 29. versicul. At in sponte danib. cum tamen alibi idem Author, nempe, in l. si curatorem, verb. vel adversarij dolo, n. 16. ad fin. C. de in integr. restitution. minor. scripiterit advocatis honoraria tenuissima, & macilenta præstari ex Ord. Regia Bald. vero in l. 1. in fin. C. mandat. Centum aureorū pro singulis causis taxationem in jure scriptam, de qua in l. 1. §. si curatorem, versic. licita ff. de var. & extraordinar. cognitionib. intelligit locum non habere in advocatis Episcoporū, & Abbatum, quia, inquit, pro statu dignitatis ipsorum, etiam maximū salariū recipere possunt, argum. l. si pater ff. de donat. per quam ait, quo hoc tenus ibi Rayn de Foil. & sequitur Ias. in §. tripli nu. 53. instit. de action. Et alij citaris Tiraq. de nobilit. c. 29 num. 37. Azeved. l. 20. nu. 1. tit. 16. lib. 2. & sequit. nu. 6. versic. unum taxē, Avendan. de exequēd. mandat. lib. 1. cap. 2. num. 12. versicul. nam licet qui consequenter subdit. advocatos, ultra taxam nomine salarij posse recipere, licet in alijs officialibus hoc locum non habeat, ut ibidē per eum.

7 Alij autem rationabilem terræ consuetudinem ad justi salarij taxationem attendunt, ut cōm. citatis ab eo tradit Paz in praxi annotat. 5. titul. de advocate num. 50. ultra quos ex sententia Victoriae in scholijs super 2. 2. & juxta D. Thom. doctrinam d. 2. 2. quæstion. 71. art. 4.

idem tradit. Frat. Ludovic. Lop. in instruct. negotiant. lib. 1. cap. 27. versicul. in super quoniam ubi non tyrannicam consuetudinem, sed rationabilem debere attendi, ait, pensatis conditionibus personarum, & negotiorum, ac laborum; quæ omnia cum patriæ consuetudine attendi debere, docet D. Thom. loco citato, & Ludovicum secutusquem refert; terræ consuetudinem attendi debere, tradit Frat. Emmanuel Rod. in summa tom. 1. c. 4. conclus. 1. Quod Medina d. §. 4. intelligit, dummodo regni leges aut constitutiones in contrarium non sint. Idque potissimum apud nos servandum videtur; quia ultra legem antiquam de salarijs advocatorum, prædicta salariorum taxatione nova legum collectione nuper edita contenta est, ut idcirco, diurna consuetudine in contrarium sublatam esse, dicere non possumus. Sciendum autem est, quod stante hac opinione, & habito pro constanti, prædictam legis taxationem interius obligare, id quidem, ut ad peccatum mortale obliget de quantitate parva ultra legis summam, non est intelligendum, secundum Navar. in Manual. latin. cap. 25. num. 30. ubi inter alia advocorum peccata, ponit, cum stipendium exigitur de eo, propter quod non debetur, vel notabiliter maius debito pro patrocinio; atque ita, quanvis illud tantum pro patrocinio debitum esse, dicamus quod lege Regia diffinitum extat, debet tamen notabiliter maius illo exigi ad lethalis culpæ reatum, secundum Navar. d. num. 30. juxta, quod accipienda est Medinæ sententia d. §. 4. Quinimò, si sponte offeratur à clientulo ultra legis taxationem conscientia illæsa ab advocate possit recipi ex Innoc. in cap. quia plerique de immunit. eccles. & alijs, quos refert, tradit Tiraq. de nobilit. d. c. 29. n. 38. quanvis alij in hac etiam specie contrarium teneant, quos sequitur noster Cald. loco sup. citato, ubi pro hac sententia, quam verissimam dixit d. n. 29. in fin. expendit dictam leg. Regiam nostram.

8 Pro parte verò affirmativa, nempe, quod advocate citra ullius culpæ reatum, taxationem legis transgredi possit, probatur primò ex eadem lege nostra Regia d. tit. 91. in §. 16. quatenus ibi traditur, iunc demum advocates restituere debere id, quod ultra prædictam legis taxationem à clientulis receperūt cum illi hoc sibi restitui coram calculare expensarum, cui hujus rei cura committitur, postulaverit: atque ita secundum legem ibi, cui in hoc similis est alia eodem lib. 1. titul. 48. §. 11. apparet interim advocates ad restitutionem recepti ultra legis summam non teneri; certum verò est, quod quandiu ad restitutionem non tenentur, secundum legem justè retinet & per consequens, quod secundum legem ju-

tè retinere possunt, secundum eam quoque participere juste possunt.

Secundò, & principaliter probatur eadem sententia ex d. §. 16. quatenus ibidem, in calce restitutionis facienda ad partis requisitionem, dicitur nulla propterea advocatum pœna fore afficiendum: in quo lex insinuat, nullum eum maioris salarij receptione contraxisse crimen, cuius intuitu pœna aliqua multari debet, quod si in exteriori foro, qui legislatoris dominio, & potestati immediatè subest, nullum contraxit crimen, multò minus dicendum est in interiori contraxisse, qui legislatoris humana jurisdictioni non ita subest.

Tertio probatur, quia taxatio legis intrinsecus quanti atem ab ea diffinitam, regulatur secundum causæ victoriam, advocate patrocinio à cliente reportatam, juxta declarationem, quam posuit in §. 11. Secundum quam, non attenditur ad totum id, pro quo advocate patrocinium præstat, & laborem suum, ac fiduciam impendet, sed ad partem, quam judicis sententia obtinuit, & non raro eveniet, ut in ea, in qua succubuit, plus laboraverit, & studuerit propter dubia causæ merita, quæ justus suscipienda litis causam præbuerunt, & tam respectu partis, in qua succubuit vel judicis errore, vel quia in casu dubio contraria illi magis placuit intentio, sine mercede erit justus patroni labor; quod certè iniquum apparet. Vnde dicendum videtur, quod saltem in animæ judicio, in quo æquitas, justitia, & veritas attenditur, non obliget lex; quasi in taxatione hac, non super vero, sed super præsumptionem fundetur; nec enim verè advocate laborem, operam, & studia ad singulas causas examinare lex poterat, idcirco videtur, quod presumptivè se habuit, normam calculatoribus præscribens ad expensarum computum advocates, saltem in interiori judicio, obligare non intendens, & alioquin sæpe eveniret (quod ad eandem spectaret iniquitatem) ut maiora ferat emolumenta, minora ferens laboris documenta.

Quarto facit, quia, quanvis in expensarum computatione prædicta legis diffinitio, calculatorum norma à calculatoribus servetur, illatenus in advocate usu non est pro receptione salariorum ipsorum, quæ palam percipiuntur non attenta legis nomina, sed causæ potius, ac personarum qualitate, & impenio in eam studio, ac labore; quod judices, & maiores etiam magistratus non puto ignorare, & cum ea sit optima legis interpretatio, quam usus, & consuetudo recipit. I. si de interpretatione ff. de legib. non temerè, nec incaute dicetur, legem nostram in prædicta salariorum taxatione, secundum prædictum usum, & consue-

vidinem debere intelligi saltem in interiori judicio ad excusationem peccati. Illud verò quod de tacito judicium, & magistratum cōsentiu diximus, sententiam hanc non parvum ex eo etiam juvat, quia iudices, non obstante taxatione statuti, possunt longioris litis causa, & pro labore advocati maiora illi taxare salario ex Afflict. decis. 70. num. 2. trad. Gratian. dispensation. forens. c. 56. num. 5 tom. 1.

9 Denique, lex quæ non recipitur à populo, non obligat, nec vim legis habet, c. in istis §. quæ 4. distinc. ubi Dominicus notat, leges, à principe datas, intelligi ea conditione, & intentio ut non aliter obligent, quam si fuerint à republica receptæ, quem sequitur Navarr. 1. de constit. quæst. 5. num 23. Galij, & ita communis opinio secundum Covar. lib. 2. va- catur. c. 6. num. 6. versic. quinto lnt, quem sequitur Gutierr. Canontcat. quæst. lib. 1. c. 8. num. Azor, qui communem opinionem esse di- cit interpretationem canonici, & civilis juris, & un- que juri contentaneam. moral. institution. c. 4. post initium, ubi versicul. tertio queritur, vidit, legem dici non receptam usu, quando tota communitate, in quam lata est, vel ma- tri parte illius non recipitur. Vnde, cum lex nostra in taxatione salariorum advocatorum, quod ad eos attinet, in usu non sit, nec re- cepta, videtur dicendum, quod eos non obli- git: maximè, cum legis dispositio sentu alio accipi possit, secundum quem est in usu, & practicatur, ut diximus, id est, ad expensa- rum litis computum à calculatoribus facien- dum.

10 Pro qua interpretatione, & intellectu notari debet titulus, sub quo lex situata est, quis sic inscribitur, *De como se han de contar os ja- gos aos procuradores*, juxta quem lex in dubio accipienda est, ut communiter notatur in I. Imperator. ff. de in diem add. c. in prælenti autē, non solum in titulo legis, sed etiam in initio il- lius, ac plerisque ejus paragraphis verba de ad- vocatorum salarijs loquentia ad computationē referuntur, ita, ut magis videatur præscripta calculatoribus norma pro computo faciendo, juxta quem victus victori solvere debeat ex- penses, quam advocationis pro honorario reci- piendo, & quanquam aliquando verba ad ipsam salariorum receptionem dirigantur ad

effectum tamen computationis facienda: quam lex ibi principaliter intendit, verba de receptione intelligi debent, ita ut eadem salaria à patrono secundum legem recepta censeantur in expensarum computatione pro solutione eorum à victo victori facienda, quæ secundū legis præscriptum calculator aestima- verit.

Idem etiam intellectus loadetur ex eo, quia in lege illa, præterim in d. §. 11. ubi cun- que de salariorum civilium causarum taxa- tione, eorumque calculatione lex loquitur, semper ad honoraria patroni vincentis verba ditigit; in quo plane insinuatur, in taxatio- ne, de qua ibi, legis finem, & mentem fuisse calculatores instruere ad expensatum com- putum; quia enim in illa salario patroni luc- cumbentis non veniunt, sed tolum modo vincentis, ut juxta illorum computationem victus victori ea persolvat, ideo non illorū, sed istorum tantum æstimationem præscri- pto suo lex curavit. Ex quo manet intel- lectus iste ad legem Regiam planè confir- matus, & illo stante cessat difficultas de iniunctitate sup. objecta; apparentque quæ in proposita quæstione pro utraque parte potissimum urgeant. Illius autem resolutiva af- fertione supercedere modò, in animum duxi, volens magis, eam timorati, & pruden- ti viri judicio fidere: ita tamen ut qui poste- riorem partem amplecti malint, æstimantes, non teneri advocationis honoraria patrocinij sui recipere ad legis Regiae normam, ac præ- scriptum, sed conscientia illæsa, & absque ulla criminis labore maiora posse interdum ca- pere, & à cliente petere, caute in hoc lit- sis modum attendant, ac suam in illa ope- ram laborem, ac facundiam servata semper loci, ac fori, in quo versantur, consuetudine, secundum quam inter eos, & clientulos de salario actum credetur: ut & in alijs conven- tionibus t. semper in stipulationibus ubi Dec. se- milia allegat ff. de regul. jur. Atque ita his absoluta est disputatio de advocate cum clientu- lo suo.

(!)

C A P. X.

S V M M A R I A.

- 1 **D**vocatus injustam causam defendens mortaliter peccat, & ad restitutionem damni tenetur. Et quanvis ab initio justam paret, si postea agnoscat injustam, deserere tenetur.
- 2 Traditur *casus*, in quo advocato qui injustam esse litem in ultimo eius termino cognoscit, in illa juris allegationes ad quas est assumptus proferre licet absque labe criminis.
- 3 Advocatus clientulum suum injustam causam sustinentem ad transactionem cum adversario faciendam non potest inducere, nec id consilere, et licet, sed ut ab injusta lita discedat.
- 4 Advocatus transactionem consilere potest clientulo, quando causa in foro animae justa est ex parte illius, tamen si secundum jus fori injusta sit.
- 5 Pro causa in exteriori judicio injusta, tamen si secundum ius postula justa appareat, non licet advocato, in judicio postulare.
- 6 Consuetudo, quod uocati juret pro singulis causis sub patricinio suo suscepitis, si alii ubi est, improbatur.
- 7 De injustae litis occasione amputanda, salarij multa.
- 8 Advocatus postulans in causa contractus, in quo adversarius lesionem citra dimidiam passus est, non peccat. Idem postulans pro spoliato in causa spolijs, quanvis res illius non sit, ibid. versic. & simile est.
- 9 Advocatus patrocinando cause justae in foro exteriori propter inopiam probationum, qui tamen de veritate in contrarium conscientis est, peccat.
- 10 Index secundum in actis deducta, & probata sententiam proferre debet, quanvis illi, ut privatio de veritate in contrarium constet.
- 11 Princeps supremus secundum propriam privatamque conscientiam judicare debet (propter actorum probatione, condemnare verò aliquem testimonio unius tametsi fidelitudo, non licet illi).
- 12 Index secundum allegata, & probata judicare debet: advocatos contra privatam suam conscientiam postulare non licet, & differentiae ratio

- inter utrumque assignatur.
- 13 Quando licet uocato, iusta declinata judicij causa receptione ut in causa injusta.
- 14 Advocato justam causam tueri, morari exceptionibus, & cavillationibus adcludent adverbarium ut licet. Declaratur num. sequentibus.
- 15 Num quam licet advocato quantumvis injustam tueatur, mendacio uti ad victoriam illius.
- 16 Advocato cavillationibus uti licet in causa sua, quando de iustitia illius certo constat, & dubia non est.
- 17 Dubia causa licet, & conscientia illa ab advocate defendi potest: in illa tamen calumnia exceptionibus uti non licet.
- 18 In causa de cuius iustitia certo constat, aduersus moratorijs, & cavillosis exceptionibus non potest, etiam si solum differendae litis anima, & intuitu utatur, nec ad causae victoriam illius ducunt, dummodo abstineat à mendacio, dum 17. versic. Alter casus.
- 19 Advocato non licet, mendacio uti ad impenerdam delinquenti securitatis chartam.
- 20 Et an tale mendacium mortale semper peccatum ferat, an veniale solummodo aliquando traditur, & num. sequenti.
- 21 Carcer, non cænae, sed custodie causa inventus est, & de definitione illius, etymologia & differentia in iure ius civile, & pontificium.
- 22 Advocato nunquam licet, clientulum instruire in factis responsionibus contra veritatem.
- 23 An Absque peccato advocatus retineat processum ad legis usque terminum, quando nullius causa utilitas sequatur, & adversarius non damnum aliquod extrinsecum patiatut.
- 24 Peccat contra iustitiam advocatus, legis terminum sibi duplaci postulans in causa minus restitutionis ope, quando eo non indiget.
- 25 Graviter peccat, & cum restitutionis oneri, ultra legis terminum, acta processus sine legi mea causa retinet.
- 26 Quæstio de advocate quis multitudine clientorum & 27. impeditus actu processus remittit ultra statutos à lege terminos an, & quando percer cum restitucionere, bimembrit diffinitione reprobatur.

C A P . X.

De advocate erga clientuli sui adversarium.

PRÆSENS disputatio, quæ est de causidico cum clientuli sui ad versario, tota ferè de jure poli est; ex quo aliena videbatur à profensione mea, quæ de jure fori est, vereriq; idcirco possem veteris proverbij in me convitum, ne futor ultra crepidam: illa tamē super sedendum mihi non fore duxi, tum, quia sibi à profensione mea, quæ in foro versatur, alienum sit, disputare de ijs, quæ ad animæ judicium spectant, alienum tamen à muneris mei profensione non est, imo per quam maximè illi contentaneum, abstinere ab ijs quæ a humæ saluti adverstantur; tum etiam quia ad directorium advocatorum (quod est præsentis tractatus nomen, & institutum) proprie pertinet investigatio eorum, quorum, qui hoc munere funguntur, præcipua debet esse observatio, ne alias, qui iustitiæ ministros se profitentur, in ipso muneris ministerio injuste agant, in quo quidem exhibere te ita unulquisque notum debet, ut non dominetur ejus omnibus in politia, sed per semitam justitiæ dirigatur gressus illius.

Primo, ergo, & ante omnia præcavere quā maxime debet advocatus, ne injustam fulciat causam sub patrocinio suo agendam, aut defendendam, eo enim admissio lethale peccatum committit, à quo, quandiu in prosecutione injustæ causæ inciter perseverat, abolutione non potest, & ad restitutionem damni patrocinio suo illati tenetur. Hæc est certissima, & oblique ulla controversia ab omnibus recepta conclusio, dē qua *D.Thom. 2. 2. quest. 71 art.* ubi adducit illud *2. Paralipomen. cap. 16 Impio rebes auxilium, & id irèd iram Domini merebatur.* Et ne dum injustam causam ab initio cognitam fulcire non licet, sed & susceptam quin justam credidit advocatus, si pollea de iniustitia ejus illi constet, deserere omnino debet de quo est *sex. in l. rem non novam §. patroni au-* *lum C. de jude. Ita tamen ut partem adversam non juvet, nec commissa sibi secreta illi reveleret, & ita docet idem Angelicus Doctor d. ar-* *me. 3. ad 2. & convenienter omnes.*

² Iuxta quod, si advocatus causam, pro qua ad publicatas usque attestaciones bona fide patrocinatus est, quando actorum copia illi exhibetur, ut secundum allegata, & probata pro parte sua, de jure illius ad litis victoriam

doceat, qui est postremus ejus terminus injunctam centeat, & desperatam, sive quia pars in probatione eorum, quæ in articulis sunt deducuntur defecisset, sive quia causidicus ipse in consilio suo, quo item ab initio prosecutus est defecisset, sive quacunque alia de causa id contingat, ab illa tametsi ad ultimum illum litis terminum jam perducta abstinere se debet. Similiter item facere debebit curia advocate in causa appellationis ad quam pro juris allegationibus ab alterutro litigatorum novè assumitur, ut si nisi & perpenitus actis, & juribus, juttiorem adversæ partis causam tentiat, suam deserat. Et sanè, non dubito de faciliti quemquam, & ex promptu ita respondetur, qui receptissimas probatissimæque Théologotum, ac juristarum sententias de injusta causa deserranda in quocunque litis termino amplexetur. Dico tamen, quod si absolute ita est servandū in prædictis speciebus, non expedit homini ad vocationis munus publice agere, præterim in curia; multa enim sunt advocatorum pericula de quibus Alberic. in l. unic. num. 7 C. de suffrag. ubi duodecim adducit quæ communiter contingunt in hujus muneris expeditione, & repetit Caccialup. tract. de advocat. quest. 7. per 10r. Sed certe hoc unum plus quam alia deterret, si absolute in illo, ut dixi, tenendum est, quia animam timoratam continuò, quotidieq; contristabit, atque vexabit, & corpus fame necabit, si aliunde non habeat homo unde vivat assiduaque controversias, & iurgia patietur advocatus ab ijs, à quibus pro patrocinio est electus post tempus consuoptum, impe sumq; laborem in lectura processus, & cause examine. Denique, non raro etiam damnum inde pars adverbia patietur, dum partem, quæ ab eo quem eligit, passa est repullam, citare necesse habebit, ut alterum constituat; qui de jure suo doceat, quod apud nos servatur, quia advocate in procuratorem simul constituitur, qui si commissum sibi negotium acceptare ex causa recusat, id ita in actis declarat, & is qui eum sibi constituerat, ut alterum constituat, expectatur, nec legis terminus illi currit, quandiu ad hoc iusti judicis non citatur; quod in terdū non parvam moram cum sumptu secum trahit, præsertim, si is qui requirendus est, longe abest à loco judicij; ex quo non raro eveniet, ut melius secum agi, ducat adverarius, si assumptionis patronus pro illo in causa dicat, quant-

vis injustam illam sentiat, quando jam ad ultimum res agitur, quam si illa non acceptata, novæ citationis onere, cum sumptu, ac mora prægravetur.

Maturè ergo, ac diligenter omnibus pensatis & ruminatis, forè apparebit, licere advocate absque ulla criminis labe, in casu proposito commissam patrocinio suo causam pro finali expeditione illius, juris allegationibus quas ad rem magis facere in animum duxerit, instruere, quanvis ea judicio suo victoriam non promittant; à falsis vero allegationibus, tam juris, quam facti abstinentem semper est. Nec quidem culpandus est quasi injustè faciat, injustæ causæ coram judge patrocinando, qui in propositis terminis legis terminos servat, litemque ipsam, & injustitiam ejus citius terminat, dum se non abstinet; quod cum & adversario magis expedit, siveque in hoc illi melius consultum esse, appareat, talitem in causa isto, in quo & tota adversarij voluntas pro hac parte non temere conjicitur, quandiu de contraria non constat, non est, cui injustitiam illatam dicamus, cum volenti, & consentienti fraus non committatur, neque injuria.

3. Transactionem autem in casu prædicto sicut nec in alio in quo competit, patrono sit de causæ injustitia, injustæ parti consulere, non licet ei, qui potius injustam litem dissuaderet debet & ut à cœpta discedatur, consilens enim transactionem parti quam scit injustam causam fovere, ut alienum accipiat, contulit, & ad restitutionem tenetur, ut dicit Aibet. in d l unie. C. de suffrag. num. 7. ubi inter duodenam advocatorum pericula adducta per eum ibi, tertio loco hoc ponit, & repetit Caccialupi tract. de advogat. q. 4. num. 5. ubi hoc periculum, quo sive implicari advocatum; ait, tertio item loco si ripslit, tradit Burgos. de pace in proœm. l g. Taurum num. 255. Didaci Perez lib 2. ordin. titul. 19. l. 1. gloss. 1. versic. quarto, & rursus in l. sequenti, col. final. versicul. caverre præterea, & ex alijs Frat. Emman. Rod. in sum. 1. part. cap. 2. conclus. 4. & tenet D. Thom. 2. 2. quæst. 71. art. 3. ad secund. ubi ait, quod advocatus, qui in litis progressu cognovit, causam clientuli ibi injustam esse, debet eam celere vel eum cuius causam agit ad ceoendum inducere, sive ad componendum sine adversarij damno; idque ita planè docet, quod ad transactionem non est ipduendus cum adversarij damno; quod evenit quando ab eo in viro aliquid extorquetur, ut ab injusta lite discedatur; quando vero, sine adversarij damno transactione fieri dicatur, ut clientilo injustam causam ageti, ab advocate conscientia tuta suaderi possit juxta D. Thom. doctrinam loco citato, quem alij sequuntur relati à Burg. de pace d. proœm. nu. 256.

explicat ipse ibid. num. sequenti, dicens, id fieri posse, si creditoris libera voluntate fiat omni fraude, dolo. Vi, metu calliditateque, & mendacio seclusis, & cum illo transit, Gutier. 1. pract. quæst. 28. dummodo adversario huius aperiatur, & ipse de rei veritate justitiaque bene conscius adhuc velit transactionis causa aliquid dare, aut remittere evitandæ litis causa: subdit tamen, quod hoc raro fit, & quod ipse nec in casu isto voluit. Vnquam conciliare concordiam, secus si res esset dubia, secutus Azeved. ab eo citatum l. 2. num. 7. in 16. lib. 2. nov. recopilat. Ego sanè multum dubito, an D. Thom. mens, dum docet, post clientulum ad componendum judici abique adversarij damno, ea sit, quam Burg. declarat quippe qui, in casu praedicto, negari non protest, cum adversarij damno concordiam fieri quando quod dat, aut remittit tamensi leica prudenti que faciat, tamen non spontanea voluntate facit, sed ex acta, propter redimendum, scilicet injustæ litis vexationem. Quare, sine adversarij damno computationem fieri, dicat ad Angelici Doctoris sententiam, quando inter partes res ita componitur, ut et si ex parte unius injustè ageretur, alter de suo nihil protestat verbi gratia, discedam à lite, si in primam redeamus amicitiam, si litis offensis remittas, si lequaris proxime Regi, & sic de alijs in quibus nec rei familiaris, nec honoris damnum vertitur; tunc enim sine adversarij damno concordia fieri, vere dicitur, quo cibis partibus semper eam suadere, non solum honestum, sed & laudabile est, & Deo valde accepsum: qui per contrarium, iurgia & discordia excitantem valde detestator, juxta illud proverb. 6. Sex sunt qua odit Dominus, & separantur atestatur anima ejus, oculos sublimes linguis mordacem, manus effundentes innoxium sanguinem, ut machinæ ergitationes pestimas, pedes veloces ad natum rendum in malum, offerentem maledicia, testem faciem, & eum qui seminat inter fratres discordia. Notandum est hoc ultimum septimo loco positum ut præceteris odibilis Domino, & coram eo detestabilis; ut ita injustas suaderet consulere vel lites, unde iurgia mala pullulant & discordiae inter fratres seminanti, r. maxime abhorreat, qui Domino odibilis esse non vult & detestabiliis.

4. Rursus, quod dictum est circa transactionem in causa injusta declaratur, ut locum non habeat quando et si causa secundum iuris injusta sit & desperata, tam en attento jures obligata est, videlicet, quia pars lassionem in contractu passa est talem quæ secum contrahentem in animæ judicio obliget, quanvis in exteriori non obliget quia diuidiam justi prius partem lassio non transcendit: vel etiam, quia mutuum

motuum pro quo convenit, solvit, & tamen iudicium probare non potuit, cum de munere legitime constet: His enim, & similibus causis istius partis patronus injuste non ager transactionem illi consulens: nam et si cum uno adversarij ea sit, qui secundum in actis deducta, & probata justam causam fovert, ita ut a toto veniat absolvendus, tamen in animæ iudicio totum debet: atque ideo, injuriole non autorquetur pars ab illo qui totum reddere tenetur, adeo, ut & compensationis ope tantum capi posset à damnum passio, illo invito: cum ergo pars ipsa non peccet in acceptance partis ex causa transactionis in casu isto, nec inque peccabit advocatus ejusdem transactionis consultor, & fautor.

5. Dubitari vero potest, an in predictis ac cilibus casibus postulare possit in iudicio: scilicet, et si sibi constet de causæ justitia inanimæ iudicio, constat etiam, secundum ea quæ à parte ipsa sibi proponuntur, vel alias ei nata sunt, de iustitia illius in exteriori iudicio. Et sane videtur, quod in calu isto à mensu ministerio abstinere debeat causidicus munus ejus in exteriori iudicio versatur, circò quia secundum leges illius, quas prouunere suo, executioneque illius attendere debet, desperata est causa, abstinere debet ab ea, si illoquin peccat in judicium in quo versatur, ad quod pro patrocinio assumptus est. Idq[uod] alio magis obtinebit, ubi consuetudo fuerit, quod patroni causarum jurent, secundū Iustiniani constitutionem, de qua in l. rem non novam §. autem C. de judic. ubi cavetur, quod pro singulis causis jurent, & inter alia juramento contenta est, quod non solum causam sibi ab origine cognitam pro improba, vel penitus desperata non suscipiant, sed etiam, ut suscepant, pro tali postea certamine procedente cogitam omnino deferant: & notandus est rex. qui loquitur alternativè in causa improba, si penitus desperata, quasi desperata esse potest, quanvis re vera improba non sit, ut accedit in calu proposito, in quo ex parte illius qui conscientia tutus est, causa improba dici nequit, tamen ob probatum inopiam desperata penitus sit: atque ita juramentum de quo hunc etiam calum compræhendit: cuium convenient legis mens, & judicis in delatione iuramenti secundum quam advocatus juretenetur, ut justè & lege jubente à judice defensor juri entum; in cuius delatione, ea esse volentur legis, & judicis mens, ut advocatus jure de causa sibi creditæ meritis, & justitia, secundum leges iudicij, in quo illa agitanda, & decidenda est, ut si secundum has iusta apparet, abstineat ab illa: quod certe facere tenebitur, & alias reus est perjurij, quanvis secund-

dum jus poli justam esse causam, sibi certe constet.

6. Quod tamen de juramento diximus ex Iustiniani constitutione in d. §. patroni, consuetudine abrogatum est, ut tradit gloss. ibi verb. tractu, ex Bulgar. quem refert, specul. ub. 1 t. tit. de advocate §. final incipit utriusque partis advocateum num. 15. Didacum Perez lib. 2. ordin. titul 19. l. 1. in glossa super verb. fugando iuramento, ubi ait, quod consuetudine non servatur, saltem in tribunalibus inferiorum judicum, quod advoca ti jurent; & creditur Doctori de consuetudine testanti, etiam uni soli donec aliud probetur ut in proprijs terminis tradit Caccialup. tract. de advocate quæst. 4. nu. 2. ubi ad hoc citat Bart. in repetit. l. de quibus col. 13. quæst. 3. principal. ff. de legib. cuius ad hoc verba refert, & ut singula ria commendat specul. tamen loco citato scripsit, quod hodie etiam jurare tenetur advocate ex constitutione Greg decidi quæ incipit pro p[ro]randum, titul. de postuland. & quod alibi jurat, sed constitutionem illam relaxatam esse, quia non est in 6. dicit Additionator ejus Ioan. And. ibid. Paul. vero d. l. rem non novam num. 2. alterius circa hoc consuetudinis ut oculatus testis meminit, secundum quam advocate de calumnia jurat publicatis attestationibus altera parte requirente, & ait, quod si conscientia sua comprehendat, partem suam injustam causam fovere, de relinquere eam debet: subdit vero quod multi absorbent sibi juramentum informantes conscientias suas admodum coruni; Sed Deus est deluper, inquit, qui ne'rit abducita cordis. Apud nos quidem talis consuetudo in usu non est, nec in civitate ista, quæ caput est Regni, nec in toto Regno, nec unquam advocate super creditas patrocinio suo causas proprio nomine jurant; & quod hodie advocate non jurant, attenta consuetudine; secundum communem quam tradit tit. in d. §. patroni, nu. 3. testatur Gratian. disceptation forens. cap. 56. num. 19. versicut. Hodie tomen. tom. 1. solum que curiales, seu consistoriales nostri tum ad munus assumuntur, antequam illi se accingant, ex Regis prescripto jurant pro recta ad ministracione illius. Nec quidem consuetudinem illam jurandi publicatis attestationibus de qua Paul. loco citato, laudo, quin potius, si ea alicubi adhuc viget, ablegandam profus censeo: quia utilitas ex ea pullulans, incerta est, & parva, quando jam lis super qua iuratur, in calce versatur; damnatio vero, & incommoda inde obventura, multa sunt, & magna, tam propter perjuri periculum, cuius meminit Paul. quam propter damnum clientuli in causa desertione quando advocate datum sibi juramentum subire recusat: quo casu non tam derelicta, quam prodita causa videbitur,

quæ

quæ ut desperata, à proprio patrono derelinquitur: ex quo etiam scandalum non raro inde suborietur, si alius animosius juret, & tueatur.

7 Quare, prædictam consuetudinem, seu legem municipalem, si alicubi extat, non approbo. Legem vero ego approbatem qua in litis exordio, injustæ litis occasio quoquo modo amputaretur: quod aliquando cogitabam, præcaventi modo aliquo posse, si postulandi facultas absque delictum causarum, metu pænæ constringeretur, sic nempe, ut constito, quod advocatus causæ injustæ scienter patrocinatus est, in ipsa finali causæ tententia, quando de hoc judicii constare potuit, patronum ipsum multet in duplo salarij: post namque judex, advocate, & notarium, qui in ætis processus deliquit, in processu eodem absque alio juris ordine punire, ut tradit Bovadill. in politic. lib. 3. cap. 1. num. 48 tom. 2. scienter autem injustæ causæ patrocinari quoad hoc existimandus erit etiam ille, qui noti, seu clari juris errore ductus patrocinatus est, ita ut à lata saltē culpa non excusetur: fortassis hojus pænæ metu, quæ non bonorum solum dispendium. Sed & honoris etiam notam secum involuit, advocate non ita indeliberatè ad patrocinium impendendum lucri aviditate profiliat, quin prius sibi consulens, causæ mei ita expendat secundum ea quæ sibi à consulente se proponuntur.

8 Ulterius, prosequendo intentum, quia casum effinximus de cœla justa in interiori animæ judicio, cum tamen injusta sit, & desperata secundum jus fori, in quo agitari debet: nunc per contrarium fingo casum causæ injustæ animæ iudicio spectaculo, quæ tamen secundum jus fori justæ est, cujus frequens exemplum evenit in læsione contractus, quæ & si talis sit quæ ejus, à quo patrocinij causa advocate convenitur, conscientiam liget, dimidiam tamen justi pretij non transcenit; ex quo jure fori attento, certa est pro illo cœla victoria, quæ tamen eum jure poli non excusat a restitutione ejus in quo alter latius reperitur, tametsi læsio citra dimidiæ consistat, secundum receptissimam omnium Theologorum, & iuristarum tententiam: quæritur modò, an nihilominus advocate conscientia illæta postulare possit adversuseum, qui læsionem patitur quam leges facili tolerant. In qua quæstione, pro parte negativa facit, quod pars in hoc ipso peccat, quod contractus cum læsione alterius celebravit, & læsionem inde secutani resarcire non vult: atque ideo advocate qui patrocinio suo in id ipsum illi cooperatur, non videtur immunis peccato. Contrarium tamen resolutivè tenendum est in calu isto, quia in eo advocate causa patrocinatur justæ

quidem secundum leges, quas & Pontificium approbat c. cum directi, c. cum causa, de emptione. & vendit. quanvis enim lex permisit mali sit, qualis est hæc, quæ læsionem citram dimidiæ impune permituit, mala tamen ipsa non est, neque injusta, ut ad hanc eadem legem plenum in nuper edito tractatu nostro de iur. & privileg. honestat. in init. num. 12. atque ita, jutte non agit advocate dum causæ justæ fulcitæ patrocinium suum accommodat; nec hoc alterius peccato cooperari center dicit pars enim cui patrocinatur, non peccat in hanc quod contractum in quo alter citra dimidiæ læsio fuit, secundum leges valere atque recordandi non debere, contendit, in quo advocate officium, & patrocinium versatur; sed in iurie celebratione contractus, & retentione eius, quo læsit, stat peccatum illius: hæc ergo, consulat advocate ejusdem peccati reus in patrocinium vero præstantis pro validitate contractus, qui secundum leges, quas allegat, iurie valet, non peccat.

Et simile est, quod in spoliati cœla tradit in loco in cap. pastoralis num. 6. de caus. poss. & propriet. quem refert. Bald. in singul. verb. admissus, & Burg. de pace in proæm. leg. Taur. nu. 23. nempe, advocate patrocinium ferentem cœla Ipolij pro Ipoliatō conscientiam læsiæ non habere, tametsi non probet, rem suam esse, & quanvis Innoc. d. num. 6. proportioni scripserit, quia potest esse, quod verè laicū licet eam non probet suam; quæ ratio non excludit ad calum quo advocate constet, rem Ipoliatō detractam, illius non esse, sed spoliatoris: tamen, & in casu isto dicendum iocemur, quia in eo justæ est spoliati cœla secundum leges ac jus pontificium in possessorio iudicio in quo ministerium suum pro illo exhibet advocate, qui magis conscientiam legis, quam suam lequi debet, ut ex Bald. verb. admissus ad causam propositorum probat Burgens. d. num. 259. inquiens, quod cum l. x spoliatis suis aliud ut tanam advocate habeat conscientiam, expendere non oportet.

9 Exemplum aliud causæ justæ secundum jus fori, sed jure poli injustæ, erit, cum debito legitimè constat, de solutione vero, quod verè praecelsit, documenta nulla, nec probations adiunt, cujus tamen conscientia est advocate vel per confessionem ipsius qui debitum iudicio petit legitimis documentis, vel alius certioratus: sive è contrario, cum pecuniaria re mutuo data est, vel res commedita, cujus nulla probatio extat, & pro ea conventus negotiat: his enim casibus, si jus fori spectatus certa est victoria, in primo pro agenti, in secundo pro convento, cum secundum allegata, & probata sententia justæ ferenda sit: & tamen jure

poli contrarium obtinet, quod jus in his casibus attendere debet advocatus, ne dum in causa initio, & ante susceptionem illius, ut ab ea abstineat, sed ut & susceptam deserat constituto sibi de veritate, tamē si inopia probationis adversarium laborare pro comperto habeat, ita ut desperata pro ea cautæ victoria sit, etenim & similes alij his casus, multum distant à precedentibus, in quibus qui agit, præfideo legi unitus agit in his vero sine lege contendit nulla enim est lex quæ permittat, debitū rite exsolutum repeteret, deficiente solutionis probatione immo secundum leges solutione ejus quod debetur, tollitur omnes obligatio, princip. iust. quib. mod. tollit obligat. nulla item lex, quæ permittat, pecuniae mutuatæ, aut rei commodaçæ, propter probationum inopiam actionem non dari, cum potius secundum leges, rerum plurum interventu contrahitur obligatio, unicorū actio: atque ita, in his, & similibus casibus verè non deficit jus in adversario, sed probatio, & ideo, quid rei veritate concius condic, tam clientulus, quam patronus de hoc cognitus, injustā fovet cautam, à qua debeat omnino se abstinere: & in his speciebus probat Borgens. d. proœm. n. 265. versicul. præterea, ubi tunc de conscientia legis, & hominis, quam magis debeat sequi advocatus.

10 Et non obstat, quod secundū in actis deducta sententia juste ferri debeat, adeo ut etsi iudice de veritate in contrariū aliunde conlitter propositis speciebus, debeat nihilominus secundū allegata, & probata causam decernere pro eo qui petit, quod sibi non debetur, aut, qui quod vere debet, reddere renuit: ex quo videatur, in advocate idē fore probandum, ut secundū in actis deducta, & probata pro parte sua populari liceat, quanvis aliunde de veritate in contrariū conscius sibi sit, sicut potest, & debet iudex, secundum allegata, & probata judicare, quanvis veritas in contrariū illi aliunde innotescit ut privato, & non ut judici, juxta l. illucit. §. ff. de offic. præsid. ubi tradunt g. oss. & scribent. C. l. unsc. C. ut quæ desunt advocate. part. jud. sup. quod apud nos lege Regia cautū expressis. d. ord. lib. 2. tit. 66. in princip. Canonistæ in c. 1. de ordin. & in c. pastoralis §. quia vero de offic. deleg. Clar. in practic. criminal. quest. 8. n. final. versic. d. p. n. & quest. 66. n. 2. Card. Tutsch. practicar. d. p. n. 4. conclus. 398. iter. 1. & multis cō- Covar. lib. 1. variar. resolut. c. 1. ex n. 4. ubi pluribus pro hac sententia citatis frequenter tuam Theologorum calculo eam esse pro causam, ait ex alijs quos refert. & ultra citatos eandem tenet /pecul. iii. de sententia §. qua- num. 1. ubi ponit casum de quodam, quē testas Bononiens. stans ad fenestrā vidit occidere: & quia ille homicidium à

te commissum negabat, nec aderant probatores quæstionē eum subjicere voluit ad cruentam veritatem, & ait /pecul. Azor. Hostiens. & Accurs. consulti responderunt, quod hoc facere non poterat, per d. §. veritas ejusdem casus meminit Paul. consil. 299. Vita inquisitione num. 8. vol. 2. ubi inquit, quod per Doctor. Bononiens. consultum fuit, quod ille, quem potestas vidit alterum occidere, deberet absolvi, si coram eo tanquam coram judge homicidium confessus non est, nec per testes legitimè probatur; idem probant alij quos refert, & sequitur Covar. d. c. 1. n. 8. in princip. Clar. locis supra citatu, Tusch. d. conclus. 398. num. 11. de quo idem Paul. in l. 2. ff. de in litim jurand. & las. ibi num. 8 casum alij magis dubitabilem ponit, videlicet, si judex vidit, quod Seius occidit Caium, & in actis probatur contra sempronium, ita ut tormentis subjici debeat, quia tormentorum metu le occidisse confitetur, & ratificat, & posse eum judicē absque peccato condemnare, est communis sententia, us ex Iml. Clem. pastoralis §. quia verb. num. 49. de offic. delegat. & in c. 1. num. 13 versic autem timeret, de offic. ordin. refert. clar. d. quest. 66. n. 2. versicul. sic etiam, si judex, & illo citato Tutsch. d. conclus. 398. num. 12. In hoc tamen casu ait las. d. num. 8. quod Theologi & Canonistæ discordant, & ipse in illo saniorem dicit videri illam sententiam, quod judex faciat le ab officio removeri, & alio subrogato judge in testem interrogari: Quia tamen sententia in casu proposito non tatis consultum videtur, si nulla alia contra eum, qui homicidium commisit probatio extet, quam singulare, unius hominis testimonium: id enim ad abolitionem illius, qui de crimine in actis convictus legitime est, sufficiens non erit: & ad condemnationem alterius qui verè deliquit, multo minus valebit: quia unius testimonionis non statut in judicio c. iam si præclaræ curiæ honore præfulgeat l. juris. t. t. Alij vero dicunt, quod potest judex hoc casu intare apud Principem, aut superiore, ut ipse exoneretur ab hujusmodi judicio, & causa alteri delegatur, vel ipse deleget, & ita esse communem sententiam ex Iml. d. §. quia vero num. 49. in fin. tradit. Clar. d. question. 66. n. 2. ad fin. Tusch. dict. conclus. 398. num. 13. Sed multo minus sic innocentι provideretur.

11 Quare, si talis occurrat casus, ne pereat scienter innacens falso convictus consulto, a gis judicem facere, reor, si principē adeat, qui secundū quod judici, pro probitate atque existimatione illius, credendum, in animum suum duxerit, causam terminari, jubeat, circa cū quæ acta damnant, Interpretatione illorum:

hoc enim supremo Principi licere debet, qui propter personæ dignitasque suæ eminentiam actis non est astricetus, sed secundum propriam privatamque suam conscientiam judicare ei licet, limitata in eo cōmuni sententia, & conclusione *tex. d. l. illicitas §. veritas, ut tradit Cyn. in l. unic. col. 2. verific. probac quæstione C. ut quæ defunt advocat.* & Bart. ibi in fin. ubi, ait quod Papa, vel Imperator, vel alius dominus cuius dictum pro lege habetur in territorio suo, secundum conscientiam tuam judicare debet, & alias peccaret, & subdit, quod ita dicunt Theologi Ias. in d. l. 2. in fin. ff. dem lit. iur. ubi scripsit, quod Papa, & Imperator, cum sint supra legem, debent judicare, secundum quod Deus judicaturus esset allegat Bald. in l. final. in princip. C. de jure deliberand. ubi num. penult. hoc dixit de Theologis in foropænitentiali, Covar. d. lib. 1. c. 1. num. 7. ad fin. Menoch. respōs. 2. causæ Finariens. art. 2. num. 7. & alijs citatis Mastrill. de magistratib. 1. part. lib. 3. c. 4. num. 40. cum sequentib. idque lege nostra expressum habemus in ord. d. tit. 66. in princip. cum itaque Princeps secundum propriam conscientiam judicare possit, ac debeat, propter personæ suæ excellentiam cui hoc credi debuit, & quia supra legem est ut inquit Doctor. & ord. nostra loco citato, non abs re erit, in casu propositione absolvere cum, tametsi acta illum condēnent, quem pro innocentie habet habita fide iudici viro bono, quasi sic Princeps ipse judicare vilius sit secundum propriam conscientiam, viri probi conscientia sibi patefacta informata quantum ad id latet. Et hoc quidem, ut innocens absolvatur, ad condemnationem vero illius, quem judex de criminis commisso defert, se tanquam privato vidente, non satis erit apud Principem ejusmodi notic; esset enim testimonio unius, hominem damnare jure divino repugnante quod supra Principem est. Quinim nec debere principem condemnare reum, quæ privatim ipse verè fecit delinquisse; acta tamen nocentem non probant, tenet Covar. d. c. 1. nu. 7. in fin. subdene tamen, nisi delictum ita atrox ac perniciolum esset, ut maxime conveniret reipublicæ, ejus authorem publicè puniri, sequitur Matienz. in Dialog. relator. 3. part. 1. cap. 42. numer. 3. Morl. in empor. jur. 1. p. 15. 2. quæst. 2. numer. final. Mastrill d. cap. 4. num. 46.

12 Non inquam, obstat quod in iudicæ traditum extat, quominus abstinere se debeat advocatus conscientius de veritate secundum propriam conscientiam: est enim inter judicem, & advocatum manifesta differentiæ ratio; quia judicis officium authoritate, & utilitate publicum est; & ideo in illo judex agere debet, secundum quod exigit publicum ipsum jus: exigit

vero jus publicum, ut non exemplis sed legibus judicetur, l. nemo judex C. de sententi & in locut. omn. indic. Porro, si legibus est judicandum, secundum allegata & probata tenenda sententia, id namq; leges proclamant, at vero vocati officium, authoritate quidem publici est, utilitate vero privatum, ut supra tradidimus cap. 5. nimium ergo, si quando munusgit quod utilitate privatum est, secundum priuatae lui ipsius conscientiae agere in laise debeat. Deinde judicis officiu necessariet à quo absq; legitima recusationis causa abstine re non debet, & ideo, cum judicare necesse habeat, secundum allegata, & probata causa decidere debet, & non secundum quod usurvatus novit, cui ut privato judicandi non princeps non credidit, at vero advocatus tenetur injustæ causæ patrocinium suū impo dere, sed ab ea omnino debet abstinere quod facile potest, ut pro ratione differentiæ in proposito considerat Burgens. in proam. leg. Tit. n. 269. inter judicem, & advocatū, injustitiam apud eum est, non solum quam legibus sed etiam quam propria conscientia non gñara facti, injustam esse, agnoscit: ab illico abstinere debet qui injustæ patrocinaris vult.

13 Sequens quæstio est de illo qui iudicatur, quia vere debet quod ab eo iudicio exigitur, sed quia fori privilegium habet illo uti vult objecta declinatoria exceptio. In qua quæstione resolutive dicendum est, quia si convenit damnum aliquod patiatur ius suo, non declinatio judice, verbi gratia quicunque est, & coram judice laico convenit, non forte judex suspectus est, & si contentiat iniquavis non ad aliud, quam ut debitum postea convenit, coram eo confiteatur, non potest postea in causis eundem ex præstina suspitione cauta recusare, in casu isto, aut alio simili exceptionem objicere poterit advocatus nomine illius, si vero nullū juris sui detrimentū ventus patiatur, excipere non poterit: quia enim exceptio ipia in te justa sit, tamē quam non aliud illa prætenditur, quam justam de exactionem differre, ad finē injustum exceptio objicitur, & medio justo non excusatur, quia fineū malum, & injustum illo utitur, ut in proposito tradidit Caetan. in summ. verb. ad causas circa init. Medina Salmanticens. in tructor. confessar. cap. 16. §. 4. circa initium quo eo citato transit Gutierrez. praet. ubr. 1. quæst. 29. numer. 1.

14 Per contrariū queritur, an licet trono justam causam defendant, moratoriū justiūque exceptionibus, & cavillationibus differendæ litis causa, atque ad cludendas

versarij cavillationes, & technas *Gloss.* in c. eu-
pantes verb. *malignantium*, de elect. lib. 6. affirma-
nū tenet; ait enim, quod qui habet jus in prin-
cipali, cavillationes, & malitias adversarij po-
tent per alias repellere, nec videtur fraudem fa-
cere, qui fraudem excludit, i. cum pater §. *Tuso*,
inf. ff. delegat. 2. idem tenet *gloss.* in c. *Dominus*,
verb. ex *infidij s. 23. q. 2.* ubi ait, quod si advoca-
tus habet justam causam licite decipere adver-
tarum suum tradit *Sylvest.* in *summa verb.* ad-
vocatus. 6. *Tiraquel.* de *utroque retract.* in *præ-*
fat. nu. 70. ubi alios citat, & pluribus citatis *Co-*
var. lib. 1. *variar. c. 2. nu. 1.* ubi late prosequitur,
Perez p. 2. tit. 19. lib. 2. ordin. in *gloss.* magna col.
1. versic. sed dubitatur *Burg. de Pace*, d. *proæm.*
q. Taur. num. 271. *Alphons.* de *Azeved.* l. 2.
num. 7. *titul. 16.* *libr. novæ recopilat.* post eos
Bovadill. in *politic.* *libr. 3. cap. 14.* num. 64.
inf. tom. 2. Et est communis *Theologorum affer-*

rum pauci, ut procedat casu, quo advocatus his
uti necessarium esse duxerit, ad alterius cavil-
lationes tute effugiendas, vel victoriam in lite
consequendam. Ego quidem primo, commu-
nem sententiam non ita large accipio, ut existi-
mē, licere advocato, cavillationibus, morato-
rijsque exceptionibus uti in quacunque causa,
quā justam arbitratus patrocinio suo tueatur; si
enim hoc diceremos, latam calumniarū, atque
procrastinandarū litium antam præberemus,
quod absit, cū ergo cum cōmuni dicimus, lice-
re advocato justā causā defendant, talibus uti,
de cauta ita justa intelligimus, ut justitia illius
dubia non sit, sed certa, & constans doctorum
judicio.

17 Sunt enim in proposito duo justæ causæ
casus, seu gradus cōsiderandi; unus quando cau-
sa ita ex parte una justa est, ut abique contro-
versia non sit propter varias doctorū sententias
& peritorū judicio contraria quoque pars pro-
babiliter teneri possit; quo casu utriusque par-
tis advocati justè patrocinantur; potest enim
causa dubia licite ac conscientia tuta defendi
secundum *Theologos* ut tradit *Burg. de Pace*
in *proæm. leg. Taur. num. 399.* cum sequentib. tibi
late prosequitur, & ait, quod nullum adversæ
sententiæ in scriptis ad stipulari adinvenerit, &
si studiole, instanterq; quæsicerit, & ex *Innoc.* a-
lijs in c. ne initatis de constitution. & in cap. per tuas
de simon. Et alijs tradit *Dec. in Apolog. pro iuris pru-*
dent. c. 22. de offic. consuetudin. 15. qui numer. se-
quenti, iubdit hoc casu sequendam fore magis
receptam opinionē & si non apareat cōmuniior
purat eam lequi debere consulentem, in quā
magis inclinat ejus cōscientia, & pro qua ipse ju-
dicaret, & n. 17. ait, quod in suscipiendis causis
etiam justis neque debet esse nimii facilis, ut
M. Antonius, neq; morosior, & durior, ut *Cras-*
sus; si enim in utroq; peccabat, ut monet *Tull.*
in *Oratore*. Et relato *Burg. loco citato*, atque etiam
Ioan. Gutierrez. qui illum retulit, *prætic. qual. tom.*
1. lib. 1. quæst. 26. num. 2. cautam dubiam posse
licite defendi, ex *Theologorum* sententia tra-
dedit *Bovadill. politic lib. 3. cap. 14. nu. 71. ad fin.*
tom. 2. & esse communem ac certainam conclusio-
nem dixit *Villalob.* in *summ tract. 1. difficult. 14.*
conc. 2. & ex unanimi thomistarū placito¹² etr. de Le-
delm. in *sum. 2. p. tract. 8 c 16. cōc. 6. dubitat. 1.* qui
dubitat sequenti post *Eman. Rod. in sum. 1 part c.*
2. cōclus. 2. & alios idē probat etiā ad minus pro-
babile causā dū odo clientulum de hoc admō-
neat patronus; præterquā si causa gravis sit, &
multo magis si criminialis, in qua docēt, actorē
minus probabilitē cautam sectantē adversus rū
probabiliori inhärentē, non posse ab advocate
sine peccato juvar; de quo *Eman. d. c. 2. cōclus*
3. *Villalob. loco citato cunctis.* 4. *Ledesm. loco*
citato dubitas. 3. ubi ex communi *Thomis-*